Die Darlegungen bezüglich des vierten Punktes bewegen sich in den bekannten Bahnen. Wiederum wird der unbestimmte Ausdruck „Dogma pragmaticum et fundamentale“ gerügt⁴⁰. Neu ist allenfalls die Unterscheidung zwischen „articuli fundamentales relate ad totam Ecclesiam“ und „articuli fundamentales relate ad fideles in particulari“; zu den ersteren gehöre die nicht aus der Bibel erschließbare Festlegung des Kanon, während die letzteren, soweit sie „primi

suas doctrinas oppido periculosas hauserit, saltem ego mihi persuasissimum habeo, nunquam authorem ad has extremitates delapsurum fuisse, si Theologiae Dogmaticae principia melius inspexisset, aut libros scriptorum Catholicorum legere dignatus fuisset: *Ibd.*; ed. cit. 178—179.

³⁷ *Nostra opinione parum vel nihil interest in effectu in ordine ad traditionem mere oralem, sive dicatur aliquod dogma nequidem obscure, vel certe non nisi obscurissime ita, ut per legitimam consequentiam vix aut ne vix quidem sit deducibile, in Scriptura contineri; cum ex communi Theologorum sententia textus Script. valde obscuri Ecclesiae non sint sufficientes ad declarandum aliquod dogma fidei, neque Ecclesia unquam dogma aliquod unice propter scripturam obscuram, vel deductionem a longe quaesitam definierit, sed in defectu Scripturae ad traditionem certam, uniformem, et constantem tanquam alteram fidei regulam confugerit: Ibd.*; ed. cit. 179.

³⁸ *Ibd.* — Der Text fährt fort: *Atque is est genuinus status quaestionis, hoc est illud dissidium, non utique non mere scholasticum, ut asserit Author, quod Catholicos et Protestantes per plura Saecula collisit, et adhuc collisos tenet, an videlicet dentur doctrinae dogmaticae, quae nec in terminis terminantibus praecontinentur, nec legitima atque doctrinali deductione inde deduci possunt, id quod negant Protestantes, et affirmant Catholici. Quod si iam tales doctrinae adstrui possint, nescio sane, quo ausu Author Catholicus quaestionem de Traditionibus oralibus per duo et ultra Saecula tanto molimine discussam, ac finali iudicio post plurimam ex utraque parte, ponderatis causae momentis, deliberationem denique a PP. Concil. Trident. decisam ad rixas pure scholasticas possit detrudere: Ibd.*; ed. cit. 179—180.

³⁹ *At vero prostant similia dogmata plura: nam ubinam dogma Catholicum de Authentia, et Canone Scripturae a Concil. Trident., edito de genuinitate epistolae Petri (!) ad Hebraeos vel obscure vel saltem ita obscure continetur, ut per legitimam, vere Theologicam deductionem inde inferri possit? Ubinam scriptum legitur Baptismum ab haereticis collatum esse validum, Sacramentum Baptismi, Confirmationis, et Ordinis esse initerabilia, alia esse iterabilia?: Ibd.*; ed. cit. 180.

⁴⁰ *Ibd.*

ordinis“ seien, sämtlich in der Schrift ihren Ausdruck gefunden hätten⁴¹. Zallwein beendet seine Ausführungen mit einem entschiedenen Hinweis auf die schädlichen Folgen der gegnerischen Ansicht⁴².

Noch ein weiterer Kanonist des 18. Jahrhunderts soll hier zu Wort kommen, *J. A. von Riegger*. Im Jahre 1772 hielt er in Freiburg eine akademische Rede „An detur traditio sacra?“⁴³, die danach in seinen *Opuscula* abgedruckt wurde⁴⁴. Wir überschlagen die eingangs gegebene Darstellung der katholischen Traditionslehre⁴⁵ und wenden uns seiner Polemik gegen Neller zu. Von Riegger kennt bereits den Namen des Verfassers der *Principia* und weiß auch um deren verbesserte Neuauflage⁴⁶. Seine grundsätzlichen Einwände formuliert er vorerst also:

Quae cum a sacrosancta Tridentina synodo tam perspicue, tamque adcurate tradita sint, saepiusque inculcata: non possum non vehementer admirari, atque improbare insolentem doctrinam, quam profitetur Auctor Anonymus — vel potius Ge. Christ. Nellerus — in princ. iur. publici ecclesiast. Cap. II statuens, hanc omnem de traditionibus disputationem nonnisi quaestionibus scholasticis adnumerandam esse . . .

⁴¹ Distinguendum esse putamus inter articulos fundamentales, quorum alii relate ad totam Ecclesiam; alii relate ad fideles in particulari sunt tales . . . Jam si de prioribus ipsum Religionis systema constituentibus sit sermo, persuasissimum mihi habeo, quod dogma de existentia, authentia et Canone Scripturae sit dogma fundamentale et pragmaticum Religionis, quo sublato corruet tota, quantacumque illa sit, moles et structura Ecclesiae . . . Unde, inquam, habemus, scimusque authentiam, et Canonem Script. nisi ex Traditione, cui in definiendo Canone Ecclesia in Concil. Trident. congregata vel maxime innitebatur? Si de posterioribus ad fideles in particulari seu ad omnes seu ad quosdam pertinentibus loquatur, facile de Adversario dogmata primi generis fide explicita credenda sat clare in Scripturis expressa: *Ibd.*; ed. cit. 181—182.

⁴² Antequam Authorem a nobis dimittamus, quaerere ex ipso liceat, ad quid ille has quaestiones excitare, et ipsum Concilii Trident. decretum sub incudem vocare, et indiscreta prorsus crisi perstringere voluerit, utpote quae non nisi ad supprimendam auctoritatem Traditionum vergunt, et Protestantibus occasionem Catholicis insultandi suppeditant? Atque haec cum majori energia discutere placuit, quia quosdam alios a speciosis Authoris hujus ratiunculis ita fuisse inductos scimus, ut similes doctrinas adoptare, et publicis inserere Thesis nulli sibi scrupulo duxerint. Fusius haec discutit author *Animad.*: *Ibd.*; ed. cit. 182.

⁴³ Dissertatio academica, quum Ioannes Georgius Probst, Illinganus Hercynianus, et Basilius Fenenberg, Campodunensis Sueuus, doctorum iuris insignibus condecorarentur: Anno 1772.

⁴⁴ *Jos. Ant. Rieggeri, Eq., Augg. a consiliis et iur. eccles. prof. p. o. in Academia Albertina Opuscula ad historiam et iurisprudentiam, praecipue ecclesiasticam pertinentia, Friburgi Brisgoviae, Sumptibus Antonii Wagneri, Bibliopol. Academ. Anno 1773, 149—196.*

⁴⁵ Vielleicht ist eine Anmerkung zum Begriff der apostolischen Tradition beachtenswert: Quae de traditionibus divino-apostolicis, et mere apostolicis disputari solent, videntur mihi eo spectare, ut res ipsa magis obscuretur . . . Ego enim apud animum meum ita constitutum habeo, ut plane existimem, omnem traditionem vel divinam esse vel humanam sive ecclesiasticam. Vel enim apostoli, quae tradiderunt, ex ore Christi hauserunt, vel post Domini in coelum reditum a Spiritu sancto edocti fuere rem aliquam, quam scriptis non consignarunt: tum enimvero divina reputanda est eius generis traditio. Si autem apostoli, ut ecclesiae rectores, ipsi nonnulla constituerunt . . . ea ad traditiones humanas sive ecclesiasticas referri oportere, quis ambiguet?: An detur traditio sacra § 8; ed. cit. 151—152.

⁴⁶ Leider war mir diese nicht zugänglich.

Ego vero, nisi vehementer fallar, hanc esse unam ex iis controversiis, eamque gravissimam censeo, quae Protestantes et Catholicos magnopere collidit. Quare mirari satis nequeo, virum, utique harum rerum iudicem alias minime imperitum, quaestionem hanc nonnisi ad scholasticas relegare potuisse⁴⁷.

Auch will er nicht anerkennen, daß es sich nur um eine quaestio facti handle⁴⁸, und erklärt: Igitur concilii Tridentini decisio apertissime pugnat cum illa protestantium sententia. Igitur non traditiones tantum, si quae existant, pari cum iure divino scripto censendas, sed et reapse id genus quam plurimas existere, statuit⁴⁹. Anschließend bietet von Riegger eine gute Übersicht der Konzilstexte, die sich, von der 4. Sitzung angefangen bis zur 25., auf die Tradition (mit Einschluß gleichbedeutender Ausdrücke wie z. B. „consensus Patrum“ und „consuetudo“) in dogmatischen Einzelfragen berufen⁵⁰; allerdings ist dabei nicht auseinandergehalten, welche Art der Überlieferung, insbesondere ob gerade die rein-mündliche Überlieferung in Betracht kommt. Auch die zusammenfassende Schlußbemerkung lautet recht allgemein, so daß der in der Diskussion erreichte Fortschritt kaum sichtbar wird⁵¹.

Neller hat aber nicht nur Gegner, sondern auch *Verteidiger* gefunden. Einer von diesen ist ein sonst gänzlich unbekannter Theologe, *Terentius Topp*, der im Jahre 1789 eine Dissertation mit dem Titel veröffentlichte: *Expositio Doctrinae catholicae de Traditionibus, Quam una cum parergis selectis e theologia dogmatica praeside Anselmo Becker, Ord. S. Benedicti, in Abbatia S. Pantaleonis M. intra Coloniam Professo, Ss. Theologiae Doctore, et in Universitate Bonnensi, Theologiae Professore P. et O., Bonnae in aula theologica majori publicae disquisitioni submittet Terentius Topp, Aquisgranensis, Presbyter, O: M: (sic!) Theologiae, et Canonum auditor, ad diem V. Septemb. MDCCLXXXIX mane a IX—XI. Bonnae, typis Joan. Frid. Abs-*